
D.A. n. ________  del _______________

REGIONE SICILIANA

Assessorato delle Infrastrutture e della Mobilità 
L’ASSESSORE

via Leonardo da Vinci, 161
90145  P A L E R M O
www.regione.sicilia.it/infrastrutture
PEC:   dipartimento.infrastrutture@certmail.regione.sicilia.it  

LEGGE REGIONALE 30 gennaio 2025,  n.  3,  SUPPLEMENTO ORDINARIO G.U.R.S. del  18 aprile 
2025, n. 18, rubricata Disposizioni finanziarie varie.

Art. 41( Compensazione per l'assolvimento di obblighi tariffari per i servizi pubblici di trasporto).

L’ASSESSORE

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;

VISTO il  Decreto del Presidente della Regione Siciliana 28 febbraio 1979, n. 70, che approva il  
Testo  Unico  delle  leggi  sull'ordinamento  del  Governo  e  dell'Amministrazione  della  Regione 
Siciliana;

VISTO il Decreto del Presidente della Regione n. 777/Area 1^/ S.G. del 15 novembre 2022, con il  
quale  l’On.  Alessandro  Aricò  è  stato  nominato  Assessore  regionale,  con  preposizione 
all’Assessorato Regionale delle Infrastrutture e della Mobilità;

VISTO  il  comma  1  dell'articolo  1  della  legge  regionale  4  luglio  2024,  n.  23 e  successive 
modificazioni, che dispone: “Per l'espletamento dei servizi di trasporto pubblico locale a carattere 
extraurbano, l'Azienda siciliana trasporti s.p.a. è trasformata in società in house, nel rispetto delle  
disposizioni di cui agli articoli 4 e 16 del  decreto legislativo 19 agosto 2016, n. 175 e successive 
modificazioni. (...)”;

VISTA  la  LEGGE REGIONALE 30 gennaio 2025,  n.  3,  pubblicata  nel  SUPPLEMENTO ORDINARIO 
G.U.R.S. del 18 aprile 2025, n. 18, rubricata Disposizioni finanziarie varie,  che dispone all’art. 41( 
Compensazione per l'assolvimento di obblighi tariffari per i servizi  pubblici  di trasporto) quanto 
segue:

1.  Per le  finalità di  cui  al  comma 1 dell'articolo 1 della  legge regionale 4 luglio 2024,  n.  23 e 
successive modificazioni è imposto all'Azienda siciliana trasporti s.p.a. l'obbligo di non aumentare il  
costo del biglietto per la durata di sei anni con decorrenza dalla data di affidamento del servizio.

2. All'Azienda siciliana trasporti s.p.a. è riconosciuta una compensazione per l'obbligo tariffario di  
cui al  comma 1 e per il  mancato adeguamento delle tariffe di trasporto all'Indice dei prezzi  al  
consumo per le famiglie di operai e impiegati rilevato dall'Istat.

3.  Le  modalità  di  erogazione della  compensazione sono disciplinate  con decreto  dell'Assessore 
regionale per le infrastrutture e la mobilità, da adottarsi entro sessanta giorni dalla data di entrata 
in vigore della presente legge.

4.  Per  le  finalità  di  cui  al  presente  articolo  il  dipartimento regionale  delle  infrastrutture,  della  

https://www.edizionieuropee.it/LAW/HTML/222/si4_04_084.html
https://www.edizionieuropee.it/LAW/HTML/222/si4_04_084.html
https://www.edizionieuropee.it/LAW/HTML/207/zn80_04_413.html
https://norma.dbi.it/202500868
https://norma.dbi.it/202500867
https://norma.dbi.it/202500868
https://norma.dbi.it/202500867
http://www.regione.sicilia.it/infrastrutture
mailto:dipartimento.infrastrutture@certmail.regione.sicilia.it
62

17.11.2025



mobilità e dei  trasporti è autorizzato ad erogare,  per ciascun anno del  triennio 2025-2027, un 
importo di 4.000 migliaia di euro. Ai relativi oneri si provvede, per ciascun anno del triennio 2025-
2027, per il medesimo importo, mediante riduzione delle disponibilità della Missione 1, Programma 
3, capitolo 478102.

CONSIDERATO quanto sopra riportato;

RITENUTO di dover disciplinare, ai sensi dell’art. 41, comma 3, della LEGGE REGIONALE 30 gennaio 
2025, n. 3, le modalità de modalità di erogazione della compensazione;

D E C R E T A

art. 1

Quanto in premessa visto, considerato e ritenuto fa parte integrante del presente Decreto.

art. 2

le compensazione di cui all’art. 41, commi 3 e 4, della LEGGE REGIONALE 30 gennaio 2025, n. 3, 
verranno  corrisposte  all’Azienda  siciliana  trasporti  s.p.a. dal  Dipartimento  regionale  delle 
infrastrutture della mobilità e dei trasporti, a seguito di formale richiesta dell’Azienda corredata da 
certificazione  rilasciata  da  professionista  abilitato  attestante  che  gli  interventi  previsti  sono 
contenuti  entro  i  limiti  della  compensazione  e  nel  rispetto  del  REG.  UE  2023/2832  e  delle 
prescrizioni esplicitate nella sentenza della corte di Giustizia Europea del 24/07/2023 - C- 280/00 - 
A. T. G. (punti da 87 a 95).

art. 3

avverso il presente provvedimento può essere proposto ricorso al T.A.R. o ricorso straordinario al 
Presidente  della  Regione,  rispettivamente  entro  60  giorni  ed  entro  120  giorni  dalla  data  di 
pubblicazione sul sito istituzionale dell’Assessorato regionale delle Infrastrutture e della Mobilità.

art. 4

ai sensi dell’art. 68, comma 5 della legge regionale 12 agosto 2014, n. 21, così come sostituito 
dall'art. 98, comma 6 della legge regionale 7 maggio 2015 n. 9, il presente decreto sarà pubblicato 
per esteso nel  sito internet della Regione siciliana,  a pena di  nullità dell'atto, entro il  termine 
perentorio di sette giorni dalla data di emissione.

L’ASSESSORE
On. Alessandro Aricò


		2025-11-17T16:17:56+0100
	Alessandro Arico'




